⁹ To potvrđuje i poslednji stav člana XL Statuta, iz vremena kotorske samostalnosti, u kome je navedeno da ta odredba nema za cilj da ruši ranije zakone, već naprotiv da ih potvrđuje: *Quae pars non habeat rumpere alia ordinamrnta municipalia, sed potius confirmare.*

¹⁰ *Stat. Cath.*, cap. 436: *O dobrima umrlih, kako ih treba dosuđivati od Uprave pošto se prethodno izvršilo potrebno oglašavanje.*

¹¹ *Stat. Cath.*, cap. XL, *Tempore Catharinorum*, 18. VIII 1420: *Si quis, vel si qua, mortuus, vel mortua, fuerit sine ordinatione testamenti, si sunt parentes, ipsi habeant succedere in bonis parentum; Si parentes non fuerint, habeant succedere fratres carnales, si fratres praedicti non fuerint, habeat succedere sorores carnales, si sorores non fuerint, habeant succedere primi consobrini ex parte patris, si non fuerint primi consobrini, habeat succedere primae consobrinae, et si primae consobrinae ex parte patris non fuerint habeat succedere patrui, si patrui non, fuerint, habeant succedere auunculi, videlicet ex parte masculini generis; si isti non fuerint habeat succedere consobrini patrui et auunculi ex olio genere nati, videlicet femineo; si dicti non fuerint habeat succedere primae consobrinae ex femineo genere nataae, si dicti et dictae successors non erunt, quanta pars defuncti, vel defunctae sit illius Ecclesiae ubi erunt eorum et earum cadavera sepulta, residuum videlicet tres partes sint Communitates Cathari.*

Primjetno je da u odredbi nijesu u prvom naslijednom redu pomenuti izričito potomci ostavioca, jer se smatralo sasvim logičnim da, ukoliko ostavilac ima potomke, naslijedstvo prvo pripadne njima. To je bila toliko uobičajeno tako da se nije ni osjećala potreba da se to posebno naglašava u statutarnej odredbi o intestatskom nasljeđivanju. Statut je omogućio i onom koji nije imao potomaka da putem posinjenja obezbijedi naslijednika¹². Brojni testamenti redigovani u kotorskoj notarskoj kancelariji ukazuju da je sačinjavanje testamenta bilo uobičajeno za svakog pojedinca¹³, muškarca i ženu¹⁴, da su tim putem u najvećem broju slučajeva testatori imenovali za naslijednike svoje potomke i raspoređivali im imovinu, poštujući pravilo da im kao zakonskim naslijednicima mora ostaviti neokrnjeno tri četvrtine zaostavštine¹⁵.

Iz teksta i konteksta pomenute odredbe iz 1420. godine može se zaključiti da je kotorska komuna u regulisanju pitanja zakonskog nasljeđivanja ustavnila pet naslijednih redova: potomci, preci, braća i sestre, kognati do četvrtog stepena srodstva i, ako nikog nema iz prethodnih redova, mjesna crkva i kotorska opština. Ovim propisom su bila ozakonjena dva principa zakonskog nasljeđivanja: princip prvenstva muških srodnika u odnosu na ženske i princip vraćanja dobara u porodicu iz koje su dobra došla, ako ostavioci nemaju potomaka.